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RESOLUCION No. CNSC - 20182230153985 DEL 61-11-2018

“Por la cual se concluye la actuacidn administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir a
HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016~ ACR”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En gjercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
20161000000036 de 2016, Acuerdo 555 de 2015, v

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segln lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion,
entre ofras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefic de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En cbservancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036
de 2016, convocd a concurse abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia
Colombiana para la Reintegracion dé Personas y Grupos Alzados en Armas, Caonvocatoria
No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato conteriido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el contrato N° 361 de 2016, cuyo objeto consiste en: “Desarroflar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Cairera Administrativa de
fas plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia Colombiana
para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR. desde la etapa de verfficacion
de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacion de lista de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 —~ ACR, se ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion de las pruebas escritas y prueba de
valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente
sefalar que el aspirante HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA, fue admitido dentro del
proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No, 20161000000036 de 2016, en concordancia con
lo previsto en el numeral 4° del articulo 31° de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la
Lista de Elegibles asi:

1 "ARTROULO 51, CONFORMACION DE LISTAS DE FLEGIBLES, La Universidad o institucion de Educacion Superior que 1a ONSC conifate para el efecto,
consbolidard os reswifados publicades debidamente pondérados por &l valor de cada prueba denfra det lotal det Concurso Abierio de Mérllos y la CNSC
conformard, con base an ls infarmacion que ie ha sido sumipstiada y en esticlo orden de mépta, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitlvas de
Ins empleqs obyjsic da la presente Convocatana”

2 “Articuio 31, .1 9. Listas de plegibias. Con Ios résultados defas pruebas fa Comisidn National del Servicio Civil o-ta entidad contratada, por delegacion de
aquelia, efabbrars en estrivio-ordern de ménito (a fista de elégibles que lendrd una vigencia de dos (2} aftos. Con esta yen esiricto orden de mérito se cubrirdn
jas vacantes para fas cusles sg efecind el soncurso™
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“(...) ARTICULO PRIMERQ.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 180, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028,
Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No, 338 de 2016 ~ ACR hoy ARN, reglamentada
por el Acuerdo No, 201610000000386 def 11 de Abril de 20186, asi:

2 80085486  EDGAR ENRIQUE BENAVIDES CARDENAS 6576
.3 _cC_ '+ 79730127 ADRIANEDUARDO GOMEZPINEDA 5863
4 cC 6318124 HERNANDO DOMINGUEZVALENGIA ‘5707
5 | 79566429 | LUIS ANTONIO MARQUEZ GALVIS 5681

Publicada la referida lista de elegibles, la Comisidn de Personal de la ARN presentd dentro
del termino establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decrete Ley 760 de 2005,
mediante oficio con radicado interno 20188000419822 del 25 de mayo de 2018, solicitud de
exclusion del aspirante HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA, bajo los siguientes
argumentos:

‘(...) Las certificaciones laborales aportadas por el aspirante, correspondientes a la
Institucion Educativa Jorge Ellecer Gaitan y el Servicio Nacional de Aprendizaje —
SENA, no cumplen, feniendo en cuenta que la experiencia que aporta no correspende al
nivel profesional ni las funciones son relacionadas con el empleoc a proveer, de
conformidad con lo dispuesto enla Convocatoria No, 338 de 20167

En cumplimiento de lo-dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No, 20182220006214 del 06 de junio de 2018: "Por
el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusidn en relacion con el aspirante HERNANDO
DOMINGUEZ VALENCIA, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria
No. 338 de 20716 - ACR",

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrative referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretarfa General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior HERNANDO
DOMINGUEZ VALENCIA, el 19 de junio de 20182, ¢oncediéndole al aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara -al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. £l término estipulado transcurrié entre el 20 de junio y el 04 de julio de 2018,
dentro del cual el concursante allegé escrito radicado bajo el No. 20186000510342 del 27 de
junio de 2018, en el cual argumentd lo siguiente:

“(..)1 El titulo profesional .como Ingenierc de sistemas fo obtuve ef dia 17 de oclubre de
2003, vy que a partir de esa fecha todas las funciones que realice en el efercicio de
actividades relacionadas con las del emplec a proveer deben ser contadas como
experiencia profesional relacionada, segtin lo expresado en el articulo 17° def Acuerdo
20161000000036 de 2016; “Expeériencia profesional relacionada: E£s la adquirida a partir de
fa terminacion y aprobacion del pensum académico de Iz respectiva formacion profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el gjercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del empleo & proveer” De manera deliberada he
excluido fa palabra "empleos’, en la definicién de Experiencia profesional relacionada, para
destacar que, a mi entender, es “empleos o actividades”, contrario a si dijese “empleos y
actividades™

2 Como consta en la certificacion laboral expedida por el Centre Para La Industria De La
Comunicacion Grafica del Sena, me desempefié, durante minimo diez (10) meses, como

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio gue reposa en el expediante.
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instructor de Etapa Practica del programa Anélisis y Desarrollo de Sistemas de Informacion
- ADSI y gue en ese rol, el Instructor debe garantizar, mediante el acompafiamiento y
asesoria permanente, que los aprendices apliquen los conocimientos, habilidades vy
destrezas adquiridas en las competencias propias de este programa de formacion a la
resolucion de problemas reales del sector produstive. Ahora bien, para hacer el
acompafiamiento y la asesoria en estas competencias, es requisito que el instructor cuente
con los conocimientos y la experiencia suficientes en esta drea.

Algunas de estas competencias que se evaltian son:

2.1 Especificar los requisitos necesarios para desarrollar el sisterma de informacién de
acuerdo con Jas necesidades del cliente.

2.2 Analizar los reguisitos del clienie para construir el sisterna de informacion.

2.3 Disefiar el sistema de acuerdo con los requisitos del cliente. Construfr el sisterma que
cumpla con fos requisitos de la solucion informatica.

2.4 Implantar la solucion que cumpla con los requisitos para su operacion. 2.5 Aplicar
buenas practicas de cafidad en el procese de desarrollo de software, de acuerdo con el
referente adoptado en la empresa. _ _

2.6 Participar en el proceso de negociacion de tecniologia informética para permitir ta
implementacion del sistema de informacion.

3 De lo planteado, pledo inferir que las funciones en las que me hé desempeiiado como
instructor y asesor de aprendices en elapa practica, son concordantes con algunas de las
Funciones especificadas para el empleo #180, PROFESIONAL ESPECIALIZADQ, Grado 13
de fa Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR. A continuacion cito algunas de las funciones
propias te este empleo y los comentarios respectivos frente a mi experiencia profesjonal
relacionada;

3.1 Proponer e implementar los procedimientos ¢ instrumentos requerides para innovar y/o
mejorar fa prestacion de los servicios a su cargo en términos de calidad y oportunidad. (ver
numerales 2.1 a 2.5)

3.2 Realizar ia gestién y el control del licenciamiento de software de la Entidad, de
conformidad con fa normaliva vigente.(ver numeral 2.6)

3.3 Participar en la adquisicion, confratacion y supervision de blenss y/¢ servicios
informaticos, -en los aspectos técnicos de los procesos contractuales segun las necesidades
detectadas. {ver numeral 2.6)

3.4 Informar y capacitar en los servicies tecnolégicos a su carge a los colaboradores de la
Entidad que lo requieran, de acuerdo a las necesidades de la Entidad y fa programacion
establecida y elaborar y mantener actualizada {a documentacion de los servicios
fecnologicos a su cargo. Esta funcion es inherente al rol de Instructor y Docente de
Tecnologia e informatica.

4 No obstante lo anterior y para confirmar que poseo la expefiencia requerida para este
cargo, solicito encarecidamente se evalle de manera integral, la Cerlificacion laboral |
expedida por el Sena y aporlada para esta Convacaltoria, en fa que se evidencia mi historial
laboral desde el 01/12/1995 y hasta el 31/08/2012, periodo en ef que estuve vinculada en
Carrera Administrativa. En diversas efapas de esta vinculacion, desempeifié funciones
relacionadas con el emplec a proveer, pero estas no fueron fomadas como experiencia
profesional relacionada en su momento, aungue. considero que si deberian serlas, si se
tiene en cuenta lo dicho en el numeral 1.

Algunas de estas funciones son:

4.1 Desde el 17/09/2007 hasta 03/03/2009, pagina 10 de la Certificacion Laboral aportada.
« Ejecutar el plan de compras del céntro, de acuerdo con el plan operativo anual y las
disponibitidades presupuestales. Desde el 17/09/2007 hasta 03/03/2009, pagina 10 de la
respectiva Certificacion Laboral.
« Ejecutar los procesos de contratacion del cenifro de formacion, en sus eifapas
precontractuales, contractuales y postcontractuales. Desde el 17/09/2007 hasta
03/03/2009, pagina 10 de la respectiva Certificacion Laboral,

4.2 Desde e 17/09/2003 hasta 06/05/2005, pagina 7 y desde ef 03/11/2011 hasta
22/06/2012, paginas 11y 12 de la Certificacion Laboral aportada.
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«Investigar sobre las facilidades brindadas por nuevos lenguajes de programacion y
paquetes generadores de programas.

<Apoyar al profesional de la especialidad en el andlisis y disefic de sistemas
computarizados.

«Planear, programar y efecutar el mantenimiento preventivo del Sistema Operacional v
software de ia Entidad en general.

eMonitorear permanentemente el funcionamiento de los equipos y verificar que sea
normal, para Que puedan realfizarfes un mantenimiento preventiva o corrective oportuno.
~Responder por la conservacion y uso adecuado de los insumos para 108 procesos gue se
efectiian en el equipo de computacion.

«Garantizar la ejecucion de los procedimientos y normas. de seguridad preestableciclos
para la conservacion de los equipos y recursos de procesamiento de dalos,

~Realizar el manfenimiento preventivo basico rulinario de los equipos y llevar fa
informacion estadistica de problemas y solucionés de 1os mismos.

“Apoyar el conirol de los contratos de mantenimientc de equipos de computacion,
licenciamiento de software y de facilidades de comunicacién.

=Dar entrenamiento bésico, soporte a usuarios en Soiucion de problemas basicos de
hardware y software, gulas para las adecuaciones fisicas necesarias para el normal
funcionamiento y comunicacién de les equipos de computo.

o[nvestigar segtin las necesidades de la instifucion, sobre los nuevos preductos de
hardware y software que brinden mayores facilidades y mejoras fecnolégicas.

«Realizar 1a instalacion, actualizacion 'y mantenimiento de sistemas operativos para
adecuarlos a las necesidades de la Entidad {...)"

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, éxcepto de las
especiales de origen constitucicnal, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de
merito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 908 de
2004, se tiene enire otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

‘a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio ¢ a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion v conirol de [a gestion de [os
procesgs con gl fin' de observar su_adecuacion o no_al principioc de mérito; vy, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las _medidas v, acciones necesarias para garantizar fa _correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el jngréso v en el desarrolfo de la carrera de los empleados
plblicos; de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisidén Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de ias listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de Ia fista de elegibles, Ia
Comision de Personal de la entidad u erganismo interesado ern el proceso de seleccidon o
concursc podré solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
fos siguientes hechos: '

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigides e la convocatoria.
14.2. Aporté docurmentlos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No supert las prusbas del concurso,
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14.4. Fue suplantada por olra persona para ia presentac:on de las pruebas previstas en ef
CONCLISo.

14.56. Conocié com anticipacion las pruebas aplicadas.
14.8. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)",

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciaré la actuacion administrativa correspondfex:te y comunicara por escritc al interesado para
que intervenga en la misma. :

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Perscnal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptard la decisién de excluir 0 no de la lista de elegibles af
participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificars al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondrd, tramitardg y
decidira en los términas del Codigo Contencioso Administrativo”,

Asl, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Leyj 208 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada vy si en consecuencia de ello, procede 0 no la exclusidon del elegible de la
lista de que se trate. :

Por ofro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley i909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de selecc:on 0 concurso, E! proceso de sefeccién
comprends:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comision Nacional del
Servicio Civil, el jefe de ia entidad u organismo, es norma reguladora de fodo concurso y
obliga tanto a la administracién, como. a las enf/dades contratadas para la realizacién del
concurso y a los participantes,

En atencion al articulo en mencion, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirid el
Acuerdo 20161000000036 de 2016: “Por ef cual se convoea a concurso abierta de méritos
para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y
Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 dé 2016 - ACR”.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 180, al cual se inscribio
y fue admitido el sefior HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA, fue publicada el 18 de mayo
de 2018, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisidén de Personal de la
ARN, fue presentada el 25 de mayo de 2018 radicado en esta Comisién Nacional bajo el No.
20186000419822, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusidn fue presentada
dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ey 760 de 2005, presupuesto
procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte de esta
Comision Nacional. .

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal
de la Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacion — ARN, al solicitar la exclusién del
aspirante HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar 'I_a definicion de
experiencia relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 20161000000036 de 2016




l 20182230153985 Pagina 6 de 11

“Por la cual se concluye fa actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir a
HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA en el marco de la Convocatoria No 338 de 2616 ACR”

“Por el cual se convoca a Concurso Abierto de Meéritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes perfenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas,
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR’, que preveé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrdn en
cuenta las siguientes definiciones:

{...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarroliadas durante el efercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presenté Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional reiacionada y faboral y se tendrd en cuenta de atcuerdo con lo establecido en la
OFEC.

(...} Experiencia relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer”.

Asi mismo resulta necesario sefialar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19° CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum academico debera
adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de-
terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aporiarse, la misma se
contara a partir de la oblencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide, ) cargos
desemperiados; i) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro
(dia, mes y &fio); v, v} jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la
entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera ser soportada
con la respectiva certificacion de la ejgcucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o
terminacion precisando las actividades desarrofladas. |

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la
firma, antefirma fegible (Nombre completc) y numero de cédufa de empleador contratante, asi
como su direccion y teléfono.

Cuando se presehte experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en una
o varias-instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada faboral inferior a ocho (8} horas diarias, e
tiempo dé experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo ef resultado
por oecho (8).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesicn o actividad en forma independiente
o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experfencia se acreditard mediante
declaracion del mismo, siempre y ctiando se especifiquen las fechas de inicic y de terminacion,
ef tlempo de dedicacion y las funciones o actividades desariolladas, la cual se entendera
rendida bajo la gravedad del jurarnento.

Claro lo anterior, se procede a realizar un analisis de las cerificaciones aportadas por el
aspirante.
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4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20182220006214
del 06 de junio de 2018, ast como lo previsto en el Acuerdo 20161000000036 de 20186, el
analisis probatorio se realizard de manera exclusiva con la documentacion aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO, para la Convocatoria 338 de 2018 — ACR lo cual permitira
establecer si procede o no la causal alegada por la Agencia para la Reincorporacién vy la
Normalizacion — ARN, para excluir al elegible.

De conformidad con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 20161000000036 de 2016
establece los empleos que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de
la Convocatoria No. 338 de 2016: ACR, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefo de los mismos deben ser consultados en SIMO, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empieo identificado con el codigo OPEC No.
180, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica def Nacleo Basico del Conocimiento en:
fngenjeria de Sistemas, Telematica y afines o Ingenierfa Electronica, Telecomunicaciones y
afines Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en dreas relacionadas con las
funciones del cargo Tarjeta o matricula profesional en Jos cases reglamentados por ley.
Expetiencia:

Diez (10} meses de experiencia profesional relacionada con ef cargo

Alternativas:

Estudfo: Titule profesional en disciplina académica del Nucleo Bdsico del Conocimiento en:
Ingenieria de Sistemas, Telemética y afines o Ingenieria Electrénica, Telecomunicaciones y
afines Tarfeta o matricula profesional en los casos reglamentados por fey Treinta y cualro (34)

meses de experiencia profesional relacionada con el cargo

Expertencia: No Aplica

El aspirante aporté para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacion, los
siguientes docurnentos:

s Diploma de pregrado expedido por la Universidad Autdnoma de Colombia, donde se
confiere el tifulo de Ingeniero de Sistemas, de fecha 17 de octubre de 2003;
documento valido, toda vez que perfenece al nlcleo basico del conocimiento
solicitado por el empleo.

o Diploma de postgrado en la modalidad de especializacion en Gerencia de Multimedia
de la Universidad Santo Tomas, de fecha 30 de junio de 2006; documento valido, toda
vez que se relaciona con las funciones del empleo.

De los documentos aportados en cuanio al requisito de estudio, se encuentra que el
aspirante cumple con el mismo.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar la certificacién
que fue tomada por la Universidad Manuela Beltran para la verificacion de requisitos
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minimos, de las aportadas por el sefior HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA, para el
presente proceso de seleccion asi:

» Certificacion expedida por el SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA, en la
que demuestra que el aspirante HERNANDC DOMINGUEZ VALENCIA, prestd sus
servicios en dicha entidad, a través de contratos de prestacidn de servicios.

Expuesto lo anterior, y teniendo en cuenta io solicitado por la Comisién. de Personal de la

ARN, se considera pertinente realizar un cuadro comparativo de las funciones del empleo
con las funciones de la certificacion anteriormente relacionada, esto con el fin de generar
mayor claridad respecto a la relacion que guardan entre si.
Propésito
Gestionar__los _ plapes.  programas Y
proyectos  de tecnoiogls que le  sean
NGmero de Obsicto Periodo de | 88ignados y prestarlos servicios de soporte
contrato ] tiempo |98 _a@cuerdo  con las _ politicas v
procedimientos establecides v _aplicando
metodoiogias reconocidas
Funciones del cargo
Prestar laos servicios personales o Administrar, alimentar y garantizar la
de caracter temnpdral, para hacer . seguridad de los sistermias de
seguimientc  formativo  de informacién, gestion yio bases de datos
aprendices en etapa productiva a su cargo, presentando los informes
en acciones de formacidn gue seap requeridos  interna o
profesional en los programas externamente, observando criterios de
techicos ¥y tecnoldgicos  de veracidad vy confisbilidad de la
acuerdo con la programacion de informacion
cada grupo de aprendices de-os | Del 21 de |« Articuiar los servicios y procesos entre
2135 del 20 | diferentes  niveles  en  las | enero de los Grupes de la Oficina de Tecnologia
de enero | competencias  de formacién | 2014 al 20 de la Informacidn, de acuerdo con los
de 2014 titulada de la Especizglidad de | de agosto de procedimientos establecidos
Analisis ¥ Desairollo  de | 2014: 7 le Gestionar los. planes, programas,
Sisternas  de  Informacion | meses provectos y servicios tecnoldgicos
ADSI Multimedia, Animacién gque le sean asignados, manteniendo-
3D, apticando las metodologia y actualizada la  documentacién  de
criterios  técnico  pedagogicos acuerde cen  los  fineamientos
establecidos por el Centro para establecidos y los  procedifnientos
la Industria de las Comunicacion definidos en el Sisterna de Gestidn
Grafica del Sena. [ntegral de Calidad de la Entidad
Prestar los servicios personales » Informar y capacitar en los servicios
de caracter temporal, para hacer tecnolégicos a su carge a los
seguimiente  formativo  de colaboradores de la Entidad que io
_ _ aprendices en etapa productiva requieran, de _acuerdo a__ las
4584 del 21 | en acciones de formacion | Del 21 de necesidades de la Entidad v Iz
de  Agosto | profesional  en los programas | agosto al 10 programacion establecida y elaborar y
de 2014 técnicos vy tecnoldgicos de | de diciembre mantenar actualizada la documentacién |
acuerdo con la programacion de | de 2014: 3 de l0s servicios tecnoldgicos a su cargo
cada grupo de-aprendices delos | meses ¥ 20 1, [as demas que se le asignen y qué
diferentes  niveles en las | dias correspondan  a la  naturaleza  del
competencias  de  formacion empleo, cumpliendo estandares de
titul'a.da. de fa. ESPECIQIIdad de ] calidad % Opartunid'ad ‘.
Analisls y Desarrollo  de s Participar en la adquisicion, contratacién
Sistemas  de Informacion | y supervision de bienes y/o servicios
ADSL Multimedia, Ammagaon informéticos, en los aspectos técnicos
3D, aplicando las metodologia y de los procesos contractuales segun las
criterios  técnico  pedagogicos - necesidades detectadas
establecidos por el Centro para | o Prestar soporte a los usuarios finales
la Industria de la Comunicacion -en_uso de los servicios informaticos
Grafica del Sena. de la Entidad, conforme a los
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Prestar los servicios personales lineamientos Y parametros
de caracter temporal, para hager prestablecidos
seguimiento formativo de »  Proponer e implementar los
aprendices en efapa productiva procedimientos e instrumentos
e acciones de  forrfacion requeridos para innovar ylo mejorar
profesicnal en los programas fa prestaciéon de los servicios a su
934 dei 21 : técnicos vy tecnolégicos de | Del 21 de cargo en términos de calidad y
de ehero | acuerdo ¢on la programacién dé | enero da oportunidad
de 2015 | cada grupo de aprendices defos | 2015 al 27 le  Realizar la gestién y el control del
diferentes  niveles en las | de junic de leenciamiento de software de |a
competencias  de  formacion | 2015: 5 Entidad, de conformidad con Ia
titulada de las Especialidades | meses normativa vigente
relacionadas con informatica, o Ser enlace con la Oficina Asesora de
Disefio y Desarrollo de Planeacién para los reguerimientas del
Software (TIC), aplicando las Sistema de Gestion de Calidad y dar las
metodologias y criterios técnico alertas para garantizar el cumplimiento
pedagbgices establecidos por e de los compromisos de la dependencia,
Centro para la Industria de las de  acuerdo con los lineamientos
Comunicacion Grafica del Sena. establecidos
TJOTAL: 15
MESES Y 20
DIAS
El anterior analisis nos permite evidenciar que las funciones desempefiadas por el aspirante,
se encuentran relacionadas principalmente con capacitacién en servicios techoldgicos,
soporte a usuarios finales y proponer, gestionar los planes. programas, proyectos v servicios
tecniologicos gue le sean asignados e implementar los procedimientos e instrumentos

requeridos para innovar y/o mejorar la prestacion de los servicios a su cargo, argumentos
que sefala el aspirante en su interveéncion y que son acogidos por el despacho.

Ahora bien, en relacion con el argumento aducido por la Comision de Personal de la ARN,
consistente en que la experiencia aportada ho corresponde al nivel profesional, se debe
mencionar que no existen elementos facticos que permitan a este despacho llegar a dicha
conclusion, dado que i) la experiencia fue adquirida con posterioridad a la obtencion del titulo
profesional, lo cual acaecio en el afio 2003, i) el SENA imparte formacién de educacion
superior v iii) no se puede aplicar el manual de funciones y competencias laborales del
SENA, para un instructor vinculado a través de un contrato de prestacion de servicios, ya
que el SENA posee una tabla de honorarios y requisitos® para los niismos, que exigen la
presentacion de titulo profesional.

B B L R TR AL T T TR A PR ATt SIS IRy SUY. ST T 1 1Y

? httpiinormograma sena.edu.co/normogramaridots/circular_sena_0180_2016.htm
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Ahora bien, es preciso sefialar que la experiencia profesional relacionada se compone de.
dos elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de {a terminacion
y aprobacion de materias, realizada en el gjercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia
debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos
que se cumplen en el caso objeto de estudio.

Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No.
63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accidn de
tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo
siguiente:

“...) El anslisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia refacionada,
gue dota de contenida a las competencias laborales requeridas para ef ejercicio de un esmpleo,
adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de-
ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierfo y publico de méritos es
predeminante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este titimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciéndose
referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente al gue se aspira,
sina en uno en ef qué las funciones sean similares, permitiéndole al recién ingresado aprender los
demas conocimientos especificos de la materia a egjecutar”. {Resaltado y subrayade fuera de
texto).

Adicional a lo anterior, del analisis documental realizado a fa certificacion aportada por el
aspirante, se pudo evidenciar que si bien no se relacionan de manera detallada las
funciones, dicha omisién no es ébice para que no sean tenidas en cuenta, pues de la lectura
del objeto contractual se puede extraer que las actividades sefialadas en el objeto
contractual se encuentran relacionadas con el propésito principal y las funciones del empleo,
es decir que el elegible cuenta con las competencias para su ejercicio, siendo pertinente dar
aplicacién al principio constitucional de la prevalencia del derecho sustancial en los
concursos de méritos, al respecto del cual, el Consejo de Estado mediante sentencia del 16
de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-2011-02706-01, se pronuncié en &l siguiente
sentido:

"“CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acredifan experiencia reflacionada aunque no contengan una
descripcion de las funciones desempefnadas.

Es evidente que en principio, el hescho que el psticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en ef
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente fo indico fa Comision, tiene como-finalidad verificar que ef concursante reane Ja
experiencia. laboral relacionada con el cargo al que aspira v que por lo tanto, retine 1os requisitos
minimos para ocuparfo. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron
aportadas por el accionante sin fa descripcion de fas funciones desempefadas, hacen referencia a
cargos de auxifiar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones
educativas del Municipio de Baranoca (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones
se corresponden con ef que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005, En virtud de lo anterior, ja
Sala estima que para el caso en particufar la descripcién de las funciones en las mericionadas
certificaciones se tama innecesaria, pues ef hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas
funciones resultan a todas luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que
tiene la experiencia laboral requerida para ejercer las funciongs del mismo en propiedad... Por las
anteriores razones, en criterio de la Sala la decisidn de la CNSC de excluir al accionarte del
coneurso publico por un aspecte meramente formal que desconoce fa situacidn particular del
demandante, amenaza los derechos al debidd proceso e igualdad de ¢ste, toda vez gue fe impide
sequir ef tramite establecido por fa convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concurso, en fas
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mismas condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboraf
requerida para dicho empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas”.

Se concluye entonces, que el sefior HERNANDO D’OM?NGUEZ VALENCIA, identificado con
cédula de ciudadanfa No. 6.318.124, ACREDITO el cumplimiento del requisito de
experiencia establecido para el empleo identificado en [a OPEC de la Convocatoria No. 338
de 2016 ACR, con &l codigo 180, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 13, razén por la cual se desestima la soficitud de exclusién realizada por Ja Comision
de Personal de la ARN,

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las
resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de conformidad
con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Déespacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, al elegible HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA,
identificado con cédula de ciudadania No. 6.318.124, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20182220047625 del 15 de mayo de 2018, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Codige OPEC No. 180, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de
2016 - ACR, de conformidad con lo expuesto en la parte considérativa del presente Acto
Administrativo, '

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al elegible
HERNANDO DOMINGUEZ VALENCIA, en la direccion Calle 4 N°. 9 - 52 Guacari — Valle del
Cauca, ¢ al correo electrénico hdominguez86@hotmail.com, teniendo en cuenta que existe
autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacién, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 -66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de fa
Comision Nacional det Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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